РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАШАРСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВЯЖИНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЯЖИНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«18 »  03           2011 г.                                    № 11                               х.Вяжа
О перезакладке книг

 похозяйственного учета

В соответствии с Постановление правительства Российской Федерации от 07.12.2000 г. №927 «О государственной поддержке развития фермерства и других субъектов малого предпринимательства в сельском хозяйстве», на основании Приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 11 октября 2010г. №345 «Об утверждении формы и порядка ведения похозяйственных книг органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов» и в  связи с истечением в 2011 году срока действия прежних форм первичного похозяйственного учета, в целях сохранения похозяйственного учета в Администрации Вяжинского сельского поселения, учитывая, что эти данные являются единственным источником информации о численности сельского населения, его половозрастном составе, имуществе, поголовье скота и птицы, посевах сельскохозяйственных культур:

1. Сектору экономики и финансов Администрации сельского поселения предусмотреть средства в бюджете поселения на финансирование мероприятий по перезакладке книг похозяйственного учета.

2. Утвердить Положение о порядке ведения похозяйственных книг в Администрации Вяжинского сельского поселения (приложение)

3. Ведущему специалисту Администрации сельского поселения Бирюковой Н.И. разработать план мероприятий по перезакладке похозяйственных книг в срок до 01.04.2011 г.

4. Ведущему специалисту Администрации сельского поселения Бирюковой Н.И. обеспечить  организацию перезакладки книг похозяйственного учета и проведение работ по уточнению содержащихся в похозяйственных книгах сведений в период с 01.07.2011г. по 15.07.2011г.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Вяжинского
сельского поселения                                                      П.Н. Колузонов
                                                                                                                           Приложение

к Распоряжению Вяжинского
сельского поселения

от 18.03.2011г. №11
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке ведения похозяйственных книг Администрацией Вяжинского сельского поселения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок ведения похозяйственных книг Администрацией Вяжинского сельского поселения.

2. Срок ведения похозяйственных книг – пять лет. По истечении  данного срока производится перезакладка похозяйственных книг.

3. Администрация Вяжинского сельского поселения ежегодно по состоянию на 01 июля осуществляет проверку и уточнение записей в похозяйственных книгах, путем сплошного обхода личных подсобных хозяйств и опроса главы личного подсобного хозяйства или взрослого члена этого хозяйства. Сведения, вносимые в похозяйственную книгу, предоставляются гражданами на добровольной основе.

4. Ведение похозяйственных книг возможно с применением программных средств и электронных носителей информации при соблюдении правил их ведения, а также условий, обеспечивающих достоверность сведений, записанных на электронных носителях, и  сохранность информации. При этом все внесенные изменения должны регистрироваться, а информация должна быть заверена электронной цифровой подписью. При невозможности обеспечения этих условий следует осуществлять распечатки страниц похозяйственной книги по утвержденным формам, которые должны оформляться, как похозяйственные книги, содержать все необходимые подписи и быть приспособлены для хранения.

5. Специалист Администрации сельского поселения, участвующий в соответствии с настоящим положением в сборе, хранении, передаче и использовании сведений, содержащихся в похозяйственной книге, обязан обеспечить исполнение законодательства Российской Федерации по защите информации (в том числе персональных данных). Виновные в нарушении режима защиты информации несут гражданскую, административную и уголовную ответственность в соответствии с законодательство Российской Федерации.

6. Срок хранения похозяйственных книг, в соответствии с действующим законодательством составляет 75 лет.